Serviço Público Federal

Ministério da Educação

Universidade Federal de Sergipe

Campus Prof. Alberto Carvalho

Departamento de Letras

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Letras do Campus Universitário Prof. 1

Alberto Carvalho – Itabaiana, dia 14 de fevereiro de 2022. 2

  3

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, reuniu-se, 4

por meio remoto, o Colegiado do Curso de Letras do Campus Universitário Prof. Alberto 5

Carvalho – Itabaiana. Com fulcro na Portaria 246/GR, de 19/03/2020, a reunião foi 6

convocada por meio eletrônico em 10/02/2022, ocasião em que, nos termos do art. 4º da 7

referida portaria, deu-se ciência aos conselheiros de que ela seria gravada. Para a realização 8

da reunião foi utilizado o aplicativo de videoconferência Google Meet, e dela participaram 9

os professores Fábio José Santos de Oliveira, Isabela Rosália Lima de Araújo, Jean Paul 10

d’Antony Costa Silva, José Ricardo Carvalho da Silva, Luiz Rosalvo Costa, Marcia Regina 11

Curado Pereira Mariano, e as representantes discentes Judie Maria Rodrigues de Goes Souza, 12

Maria Luana Nunes, Noel Bispo dos Santos. Ausência justificada: Adriana Sacramento de 13

Oliveira (banca de TCC). A reunião foi presidida pela professora Marcia Regina Curado 14

Pereira Mariano e secretariada pelo técnico administrativo Kadú de Oliveira Cornélio, e teve 15

os seguintes pontos de pauta: 1. Informes. 2. Apreciação da ata da reunião ordinária do 16

dia 21/01/2022. 3. Apreciação da solicitação de matrícula da discente Adriana Santos 17
para cursar TCC II. 4. O que ocorrer. Havendo quórum, a professora Marcia Regina 18

agradeceu a presença de todos e declarou aberta a reunião. Em seguida, deu-se início ao 19

tratamento dos pontos da pauta. 1. Informes. A profa. Marcia iniciou os informes 20

justificando a ausência da professora Adriana, pois a docente estava participando de banca 21

de TCC no horário da reunião. Marcia informou também que, na reunião de coordenação de 22

cursos, foi informado que os alunos que comprovarem comorbidades devem continuar com 23

as atividades domiciliares. Em relação aos horários das aulas, Marcia explicou que, segundo 24

a Prograd, durante este semestre, a fim de dar conta do número de horas letivas, tendo em 25

vista as diferentes modalidades (remota, híbrida ou presencial), o horário noturno será das 26

19:00 as 23:00 horas. Sobre o PPC do DLI, o prof. Fábio José explicou que foi marcada uma 27

reunião entre o NDE e o DEAP para o dia 24/02, às 14:00, para serem discutidas as alterações 28

no texto. 2. Apreciação da ata da reunião ordinária do dia 21/01/2022. A ata foi aprovada 29

de forma unânime. 3. Apreciação da solicitação de matrícula da discente Adriana Santos 30

para cursar TCC II.  A profa. Marcia explicou que o pedido da aluna chegou ao 31

departamento por meio da abertura de processo no dia 20 de janeiro. A profa. Marcia 32

ressaltou que ela é uma aluna de 2014, que só tem o TCC e uma optativa para cursar, mas já 33

foi incluída na optativa, e agora resta apenas a apreciação sobre a inclusão em TCC. Dessa 34

forma, após deliberações, foi aprovada de forma unânime a inclusão da aluna em TCC II. 4. 35

O que ocorrer. Não houve. Finda a reunião, eu, Kadú de Oliveira Cornélio, lavrei a presente 36

ata que, depois de lida e aprovada, foi assinada por todos os presentes. Campus Universitário 37

Prof. Alberto Carvalho, quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois. 38